* 2 Le costituzioni federiciane prevedono pene diverse per i rustici che
si siano resi colpevoli del reato di illicita portatione armorum et peme percu-
tientium cum eis, (C., I, X) e pet i comites, i barones, i milites, i burgenses;
i rustici hanno la pena di minore entitd. Riprenderemo nelle pagine seguenti
quali indicazioni si possono trarre da queste norme.

24 Rileggiamo la norma molto spesso riportata per indicare la caduta di
ogni libertd cittadina: wsurpationem illicitam que in quibusdam partibus regni
nostri invaluit abolentes, precipimus ut amodo potéstates,  consules seu
rectores in locis aliquibus non creentur, nec aliquis sibi auctoritate consue-
tudinis alicuius vel ex collatione populi officium daliquod aut jurisdictionem
usurpet; sed officiales tantum a nostra majestate statutos vel de mandato
nostro, scilicet magistros justitiarios, justitiarios, camerarios, bajulos et judices
ubique per regnum volumus esse et tam jura nostra quam nostrorum fidelium
ministrare. Quecumque autem universitas in posterum tales ordinaverit, deso-
lationem perpetuam patiatur, et ommnes homines ejusdem civitatis angarii in
perpetuum habeantur. Eum vero qui aliquid. de officiis supradictis susceperit,
capite puniri censemus. (C., III, L). La pena di morte per chi violi personal-
mente la regola, la desolatio, I’abbattimento, la distruzione per la universitas
ribelle. Ma questa legge trova il suo completamento in quella successiva che
colma il vuoto dell’aver proibito di esprimere attraverso queste magistrature cit-
tadine la « cultura » giuridica delle universitates, la loro tradizione, quella tradi-
zione che nella costituzione Puritatem (111, LXII) permetteva alle conmsuetudi-
nes approbatae di entrare nell’ordinamento ad supplendum delle constituzioni im-
periali. La costituzione in locis demani nostri stabilisce I'ordinamento giudiziario
e quello amministrativo e predispone un sistema di legalitd per 1’approvazione
delle consuetudines: ..Predicti autem tam judices quam notarii cum litteris
testimonialibus bominum loci ipsius in quo statuendi sunt, ad presentiam
nostram vel ejus qui vicem nostram in absentia nostra in regno universaliter .
procurabit, accedant. Que littere testimonium fidei et morum judicis vel
notarii statuendi continere debebunt, et quod in ipsius loci consuetudinibus
sit instructus. Examinationem autem litterature et etiam juris scripti examini
nostre curie reservamus. (C., I, LXXIX). E questo un corollario che non
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Questa norma, a nostro giudizio, stabilisce un legame continua-
tivo e concreto fra cittd, campagna e potere centrale, proprio attra-
verso la ricerca dei contenuti effettivi delle consuetudini.